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رونمایی و انتشار تقریظ رهبرانقلاب برکتاب »روح الله«
ترسیم چهره  واقعی امام ره

در چهارمین پاسداشــت هنــر و ادبیات انقلاب 
اسلامی که صبح روز یکشنبه، ۱۱ خرداد ۱۴۰۴ 
با حضور اندیشمندان، محققان حوزه فرهنگ و 
ادبیات انقلاب اسلامی و اصحاب رسانه در دفتر 
حفظ و نشــر آثار رهبر معظم انقلاب اســلامی 
برگزار شد، از تقریظ رهبر معظم انقلاب بر کتاب 
»روح الله« روایت مستند زندگی امام خمینی)ره( 
به قلم هادی حکیمیان رونمایی شد. این برنامه، 
طی مراسمی در یک نشست پژوهشی در مؤسسه 
پژوهشــی فرهنگی انقلاب اسلامی با سخنرانی 
مهدی ابراهیــم زاده، معاون دفتر حفظ و نشــر 
آثار حضرت آیت الله خامنــه ای )مدظله العالی(، 
حجت الاسلام محمدرضا فلاح شیروانی، ابراهیم 
برزگر، حکیمه ســقای بی ریا، وحید یامین پور، 
ســجاد صفارهرندی و... برگــزار و متن تقریظ 
حضرت آیت الله خامنه ای بر کتــاب »روح الله« 

منتشر شد.
متن تقریظ رهبر انقلاب اسلامی بر این کتاب به 

شرح زیر است:

بسمه تعالی
این کتاب توانسته است چهره ای نزدیک به واقع 
از امام خمینی)ره( ترســیم کنــد؛ خردمندی، 
دوراندیشــی، ایمان ناب، اخلاص در عمل، اراده 
پولادین، بــاور ژرف به گفته و عمل و هدف خود، 
شجاعت بی نظیر، دانش گسترده، روح لطیف و 
زلال، امید و اعتماد به خدا... و البته ویژگی های 
دیگری هم هســت که این نویسنده به آن دست 
نیافته اســت. امام خمینی در این کتاب -بحق- 
رهبری بــزرگ و بی نظیر اســت که بــاور او به 
مردمش، نیمــی از محصول کار او را تشــکیل 

می دهد.
من هم مانند نویسنده می گویم:

خدا خمینی را تا ظهور حضــرت مهدی ارواحنا 
فداه برای اسلام و مسلمین نگه دارد.

مطالعه این کتاب برای نســل جوان ما بســیار 
سودمند است.

مرداد ۱۴۰۳

دعوت پیامبرگونه امامره
وحید یامین پور، نویسنده و فعال فرهنگی: 
به نویســنده کتاب »روح الله« هادی حکیمیان 
تبریک می گویم که با ایــن تقریظی که نصیب 
کتاب تألیفی وی شده، مدال رهبری بر سینه شان 
می درخشــد. در تمــام مدتی که ایــن کتاب را 
می خواندم به دنبال یک ویژگی از امام و نسبت آن با 
مردم بودم و متوجه شدم مردم در دهه های ۴۰ و 5۰ 
نمی دانســتند که امام راحل جنبه های مختلفی 
ازجمله در حوزه شعر و عرفان دارد و ایشان با دقت 
به تحولات منطقه نگاه می کنند، اما یک چیز را در 
چشم امام می دیدند و آن هم این بود که یک مرد 
نظرکرده آمده که می خواهد تاریخ را عوض کند. 
این ویژگی یعنی دعوت پیامبرگونه امام خمینی 
در متن کتاب، بارها شکوفا می شود و ارتباط امت با 
امام که خیلی مهم است به خوبی در این کتاب به 

تصویر کشیده شده است.

ثمره درختی که امام بنا نهاد
مهدی ابراهیم زاده، رئیس حوزه ریاســت و 
معاون دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب: ما 
در مورد این گونه کتاب ها با کشف استعدادهای 
جوانانی که هنوز در وقــوع انقلاب به دنیا نیامده 
بودند، مواجه هستیم و از این موضوع، شگفت زده 
می شــویم. این افراد اکثرا متولــد دهه ۶۰ یا ۷۰ 
هســتند. آنها ثمره درختی هستند که امام )ره( 
بنا نهاد؛ ثمراتی که باعث شــگفتی رهبر انقلاب 
می شــوند. پرداختن به امام راحل، پرداختن به 
اصل و ریشه ما و خود ماست، امیدواریم که ثمرات 
انقلاب و جریان فرهنگی انقلاب بتواند در تقویت 

جبهه مقاومت و عدالت اثرگذار باشد.

رقم زدن محیط انسانیت
حجت الاسلام فلاح شــیروانی، نویسنده و 
استاد حوزه علمیه: امام می خواستند یک رشد 
برای بشر و به تعبیر خودشان محیط انسانیت را 
رقم بزنند. مردم ایران می خواهند انسان جدیدی 
شوند که شدند و با انسان جدید، می شود به سمت 

تمدن جدید رفت.

حل معمای ۱5۰ساله
ابراهیم برزگر، محقق و استاد دانشگاه: امام 
توانست معمای ۱5۰ ساله ای را که اسلام می تواند 
همزمان با تغییرات اجتماعی، نظام سیاسی ایجاد 
کند، حل کند. امام در عمل این کار را انجام داد 
و توانســت یک انقلاب و نظام سیاسی را با گزاره 

دینی ایجاد کند.

گزارش

دیدگاه
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با توجه به تالیف و انتشــار آثــار متعددی با 
محوریت شــخصیت و زندگی بنیانگذار انقلاب اسلامی، 
حضرت امام خمینی)ره(، کتاب»روح الله« بر اســاس چه 
نیاز تازه ای در حوزه ادبیات و تاریخ نوشــته شده است؟ 
همچنین ایده اولیه این کتاب چگونه در ذهنتان شــکل 

گرفت و به سامان رسید؟ 
عمده کتاب هایی که در مورد زندگی امام خمینی )ره( نوشته 
شده اند، آثار دانشگاهی و پژوهشی هســتند که قابل ارائه به 
مخاطب عام رمان خوان نیســت. من می خواستم اثری تولید 
کنم که طیف وسیعی از مخاطبان کتابخوان را در بر بگیرد. برای 
همین سعی کردم کارم تا سرحد امکان به داستان و رمان نزدیک 
باشد. در کتاب روح الله مخاطب با یک روایت روبه روست؛ روایتی 
در مورد یک رهبر که من سعی کردم نثری روان داشته باشد؛ 
طوری که دانش آموزان سال های آخر دبیرستان، دانشجوها، 
زنان خانه دار و یک کارگر یا کاســب بازاری هم بتواند بخواند 

و با آن ارتباط برقرار کنــد. ایده این کار 
در زمان دانشجویی به ذهن من رسید. 
من مقاله ای درخصوص انتخابات دوره 
هفدهم مجلس شــورای ملی در زمان 
دولــت دکتر مصدق در ســال۱33۱ را 
می نوشــتم که به طور اتفاقی با سندی 
جالب و تازه روبه رو شدم. امام خمینی)ره( 
در سال۱33۱ نامه ای به یکی از روحانیان 
یزد نوشته و از او خواسته بودند مردم را 
برای شرکت در انتخابات تشویق کنند. 
برای من خیلی جالب بــود که امام )ره( 
سال ها قبل از انقلاب و تاسیس جمهوری 

اســلامی هم به انتخابات و رای مردم احترام می گذاشتند. به 
نظرم آمد که فعالیت های سیاسی- اجتماعی امام)ره( در قبل 
سال های ۴۱ مغفول مانده برای همین شروع این کار در ذهنم 

زده شد.
از ویژگی های اصلی کتاب»روح الله« اتکای آن 
به منابع و تحقیقات گسترده نویسنده است. منابع اصلی 
تحقیقات شما در این زمینه به چه شکل تامین شد و چقدر 

وقت برای این کار گذاشتید؟
من از روی علاقه شخصی اقدام به نگارش این کار کردم. از آنجا 
که کتاب روح الله کل حیات امام)ره( را در بر می گیرد به ناگزیر ما 
یک مقطع صدساله از تاریخ معاصر ایران را از نظر می گذرانیم. 
اســناد روزنامه ها و نشــریات دوره های مختلف، منابع تاریخ 
شــفاهی و کتاب های خاطرات افراد مختلف اعــم از موافق و 
مخالف را از نظر گذراندم؛ به طوری که کار تحقیق، فیش برداری 

و نگارش نهایی۶ سال طول کشید.
ویژگی قلم شما، روایتگری 
با نگاه داســتانی و البتــه متکی به 
داده های تاریخی است. این ویژگی در 
نگارش کتاب»روح الله« تا چه اندازه 
به کمک تان آمد و مســیر شما را در 

رسیدن به مقصد هموار کرد؟
مــن از ابتدا هم بنــا نداشــتم یک کار 
دانشگاهی و پژوهشی صرف بنویسم. اصلا 
بنا نبود تاریخ نگاری خشک و بی روحی که 
صرفا حوادث را روایت می کند به مخاطب 
ارائه کنم. برای همیــن تا آن میزانی که 
امکانش بود اثر را با نثــر روان و روایتی 

داستان گونه به سمت رمان بردم. البته من در مورد شخصیت 
امام خمینــی)ره( مطلقا تخیــل را وارد کار نکردم، چون فکر 
می کردم غیر از نزدیکان و خانواده امام )ره( عده زیادی از افراد 
عادی جامعه هم از امام)ره( تصویر دارند و کوچک ترین لغزش 
من ممکن است به این تصویر خدشــه ای وارد کند. به همین 
خاطر شدیداً به تاریخ وفادار بودم و سعی کردم کار مستند باشد. 

درعین حال جوری باشد که مخاطب عام داستان خوان را 
هم به خودش جذب کند.

اگر بخش قابل توجهی از مخاطبان این 
کتاب را جوانان امروزی بدانیم، شما در روایتگری 
خود از شخصیت و مراحل زندگی حضرت امام)ره( 
تا چه اندازه دغدغه های این گروه سنی را مد نظر 

داشتید؟  
بخش اصلی نگاه من به نســلی بود 

که بعد از فوت امام)ره( متولد 
شده و اساســا ایشان و زمانه 
درک  را  رهبری شــان 
نکرده انــد. بــرای همین 
همواره دغدغه های نسل 
جوان امــروزی در ذهنم 
بود. اساســا این کتاب 
می خواهد به 3ســؤال 
اساســی جوان امروزی 
پاســخ بدهد؛ اول اینکه 

اصلا چــه لزومی داشــت در 
سال5۷ در ایران انقلاب بشود، دوم 
اینکه چرا این انقلاب باید پشــتوانه 

مذهبی داشــته باشــد و دیگر اینکه چرا یکــی از مهم ترین 
مؤلفه های این انقلاب باید غرب ستیزی و آمریکاستیزی باشد 
و سرانجام اینکه این مولفه غرب ستیزی و آمریکاستیزی چرا تا 

همین امروز هم باید حفظ شود.
یکی از افتخارات کتاب »روح الله« برخورداری 
از تقریظ مقام معظم رهبری اســت. این مســئله را در 
موفقیت های این اثر ادبی و تاریخی چگونه ارزیابی 

می کنید؟ 
من این کار را به سفارش جایی شروع نکردم بلکه 
صرفا بر اساس علایق و دغدغه های شخصی سراغ 
آن رفتم. طبیعتا بعد از چاپ کتــاب هم توقعی از 
کســی یا جایی برای حمایت اثر نداشتم، ولی وقتی 
شنیدم رهبر انقلاب این کتاب را خوانده و پسندیده اند، 
خوشحال شــدم. بالاخره ایشــان فارغ از 
اینکه بالاترین مقام سیاسی و مذهبی 
هستند، از ســال های قبل انقلاب 
به عنوان یک شخصیت فرهنگی 
کتابخــوان و اهل فــن در حوزه 
ادبیات شــناخته می شــدند. 
برای همین توجه ایشــان به 
کتــاب»روح الله« باعث امید 
و دلگرمی من شــد. مسلما  
بخش عمده اقبــال جامعه 
کتابخــوان و جــوان به این 
کتاب به موجب تقریظ رهبری 
بوده و من این مســئله را در ایام 

نمایشگاه کتاب شاهد بودم.

گپ وگفت با علی محمد مؤدب، مدیر موسسه شهرستان ادب درباره کتاب »روح الله« 

 »روح الله« تکیه بر وقایع مستند دارد
موسسه فرهنگی و هنری شهرستان ادب، مرکز شناخته شده ای برای اهالی ادبیات در سال های اخیر است 
که بیشتر آثار تولیدی در این موسسه در رویدادهای فرهنگی و ادبی خوش درخشیده اند. از جمله در بخش 
انتشارات که کتاب»روح الله«، مستند زندگی امام خمینی)ره( به قلم هادی حکیمیان، یکی از آثار تولیدی 
این مرکز انتشاراتی محسوب  می شود. گپ وگفت کوتاه با علی محمد مؤدب، شاعر و مدیر موسسه شهرستان 

ادب درباره کتاب»روح الله« را با هم مرور می کنیم.

کتاب »روح الله« میان آثار و تولیدات 
انتشارات موسسه فرهنگی و هنری شهرستان 

ادب چه جایگاهی دارد؟
این کتاب از آثار موفق و قابل توجه موسسه شهرستان 
ادب اســت، چــرا که زندگــی تاریخی و سیاســی 
شــخصیت های بزرگ و به ویژه رهبــران اثرگذار در 

انقلاب های مهم، همــواره از علاقه مندی های 
اقشــار کتابخــوان جامعــه بوده اســت. 

ســیدروح الله موســوی خمینی، رهبر 
انقلاب اســلامی ایران، شخصیتی است 
که مطالعه و شــناخت ابعاد زندگی او، 

هم در فهم تاریخ معاصر و هم 
در تصمیم گیــری برای 

افق های آینده می تواند 
مؤثر باشد. 

چه ویژگی هایی باعث شده این اثر در 
ردیف آثار موفق و ماندگار انتشارات شهرستان 

ادب قرار گیرد؟
کتاب »روح الله« تکیه بر وقایع مستندی دارد که در 
کنار یکدیگر، بخش های مهمی از زندگی تاریخی و 
سیاسی رهبر انقلاب اسلامی را بازگو می کنند. منابع 
و مأخذهای مذکور در پایــان کتاب، به خوبی 
روشــنگر دقت نویســنده و تلاش او برای 
روایتی دقیق از وقایع اســت ولی این امر، 
منافی اســتفاده نویسنده از تکنیک های 
معمول زندگینامه نویســی برای تبیین و 
جذابیت بیشتر اثر نیست. اثر در ۱۰فصل 
نوشته شــده و هر فصل، راوی یکی 
از بخش هــای مهــم زندگــی 

امام خمینی)ره( است.

گپ و گفت با علی اصغر عزتی پاک، نویسنده و مدیر گروه نویسندگان و تولید محتوای انتشارات شهرستان ادب 

روایت جذاب و قابل فهم از تاریخ معاصر ایران
افراد مختلفی در تولید و انتشار آثار ادبی در انتشارات موسسه شهرستان ادب، سهیم هستند که یکی از این افراد، 

علی اصغر عزتی پاک، نویسنده و مدیر گروه نویسندگان و تولید محتوای انتشارات شهرستان ادب است.

کتاب»روح الله« چه ویژگی هایی دارد که 
باعث شده این اثر در نوع خود، متفاوت و نو جلوه کند؟

کتــاب»روح الله«، مســتند زندگــی امام خمینی)ره( 
با رویکرد نو نوشته شــده است و شــاید این مهم ترین 
ویژگی اش باشــد. هادی حکیمیان، نویسنده این کتاب 
که خود پیش از آنکه به تاریخ نویســی شهره باشد، یک 
داستان نویس است، به درستی پی برده است که دیگر یک 
گذار دورادور نمی تواند آن چنان که باید اقناع کننده باشد. 
البته مراقب بوده هم زمان که از برخی عناصر داســتانی 

برای ملموس کردن ماجراها و اشخاص برای مخاطب 
اســتفاده می کند، از امر واقع دور نشود و کار را به 
خیال ورزی نکشاند. او برای تحقق این مهم، علاوه 
بر اینکه تعهد خود به تاریخ را از دست نداده، به 
یاری نگاه و ابزارهای ادبی، موضوعش را غنی تر و 

درگیرکننده تر روایت کرده است.
این ســبک روایی از منظر 

داستان نویســی چه دستاوردی 
می تواند داشته باشد؟ 

 اهل داســتان و رمان می دانند که وقتی تاریخ را از چنین 
نظرگاهی روایت کنیم، ســویه های نادیده و نیز تاز ه ای از 
آن پیش چشم می آید. نگاه داستانی، توجه عمیق به تمام 
عناصر شــکل دهنده یک رخداد را می طلبد و همچنین 
کوچ به جایگاه و مَقرّ شخصیت ها را. گوش خواباندن برای 
شنیدن صداهای ناشنیده و ســر چرخاندن برای دیدن 
نادیده  مانده ها و نادیده گرفته شده ها از ضروریات کار ادبی 
اســت. تمرکز و توجه ادیبانه به رخدادها و نزدیک رفتن 
و خیره شــدن به ابعاد و اعماق آن، برای حس برانگیزی 
و همراه کنندگی اســت؛ چرا که نگاه ادیبانه، 
معمولاً بــه دنبال بازنمایــی وضعیت های 
بغرنجی است که در نگاه اول غیرقابل درک 
به نظر می رسد. ترفندهایی مانند دیالوگ، 
توصیــف جزئیات، شــخصیت پردازی و 
ساختار داســتانی روح الله را تبدیل کرده 
است به روایتی جذاب و قابل فهم از 
برهه ای حساس از تاریخ معاصر 

ایران.

گفت وگو با هادی حکیمیان، نویسنده کتاب»روح الله«؛ همزمان با رونمایی از تقریظ رهبری بر این اثر

در آستانه فرارسیدن سی و ششمین سالگرد ارتحال 

حضرت امام خمینی)ره(، آیین رونمایی از تقریظ 
رهبر معظم انقلاب اســلامی بر کتاب »روح الله« 
روایت مستند زندگی اما م خمینی)ره( به قلم هادی 
حکیمیان در چهارمین آیین پاسداشــت هنر و 
ادبیات انقلاب اسلامی برگزار شد. کتاب »روح الله« 

که روایت مستندی از دوران پرفراز و نشیب یک 
رهبر الهی و سیاسی است، در ۴۱۲ صفحه توسط 
انتشارات شهرســتان ادب در سال ۱۴۰۱ منتشر 
شده است. نویسنده  این کتاب، هادی حکیمیان 
با نگاهی جدید و بکر بــه زندگی امام خمینی)ره( 

ضمن بازگویی لحظات سرنوشت ســاز انقلاب، 
مخاطب را با زوایای جدیدی از رهبری ایشان آشنا 
می سازد. در گفت وگو با هادی حکیمیان، نویسنده 
کتاب»روح الله« به ویژگی هــای مختلف این اثر 

مستند روایی پرداخته شده است.

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

سیمرغ سی مرغ 
کتاب »سیمرغ سی مرغ« 
قائم  خانی،  محمد  نوشته 
داســتان گونه  اثــری 
پیرامــون زندگی حضرت 
امام خمینی اســت که از 
تولــد روح الله خمینی در 
خانه بــزرگ آقامصطفی 
در خمین شروع می شود 
و تا وداع شــگفت انگیز 
مــردم ایران بــا آیت الله 
خمینی در بهشــت زهرا 
در تهران ادامــه می یابد. 
ایــن کتاب که از ســوی 
انتشارات شرکت چاپ و 
بین الملل منتشر  نشــر 
شــامل»ولادت«،  شده 
»سیر وحدت«، »با کثرت«، 
»رهبر نهضت« و »امام امت« 

است.

الف لام خمینی
کتاب »الــف لام خمینی« 
به قلم هدایت الله بهبودی، 
زندگینامه امــام روح الله 
موسوی خمینی است که 
در ۱۱57صفحه و ۱8فصل 
نوشته شده است. این اثر 
منتخب یازدهمین جایزه 
ادبی جــلال آل احمد در 
بخش مستند و همچنین 
برنده جایزه سی و ششمین 
کتــاب ســال جمهوری 
اسلامی ایران شده است. 
اثر حاضر، شــرح مفصلی 
از زندگی ســیدروح الله 

خمینی)قدس سره( است.

سه دیدار با مردی که از 
فراسوی باور ما می آمد

کتاب»سه دیدار با مردی که 
از فراسوی باور ما می آمد« 
نوشــته نــادر ابراهیمی 
درباره بنیانگذار جمهوری 
اســلامی ایران است که 
در آن، نویسنده، زندگی 
و ابعاد مختلف شخصیتی 
رهبر انقلاب اسلامی، امام 
خمینی )ره( را بررسی کرده 
است. نویسنده جلدهای 
اول و دوم ایــن کتاب را 
در ســال های 75 تــا 77 
نوشته اســت. اگر چه این 
کتاب ۳جلدی است، جلد 
ســوم آن هرگز منتشر 

نشده است.


